Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я

 Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь

[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ГРАЙВОРОНСКОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

 20 апреля 2011 года                                                                                      №227
	О реализации Программы экологического оздоровления окружающей природной среды на территории Грайворонского района

В соответствии с  Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 13 Устава муниципального района «Грайворонский район» Белгородской области, заслушав информацию Краснокутского В.В. – первого заместителя главы администрации района «О реализации Программы экологического оздоровления окружающей природной среды на территории Грайворонского района»

Муниципальный совет Грайворонского района  р е ш и л :

1. Информацию о реализации Программы экологического оздоровления окружающей природной среды на территории Грайворонского района принять к сведению (приложение №1).

2. Считать утратившим силу решение Совета депутатов Грайворонского района от 26 апреля 2006 года №110 «О Программе экологического оздоровления окружающей природной среды на территории Грайворонского района».

3. Опубликовать данное решение в газете «Родной край» и разместить на официальном сайте Грайворонского района в сети «Интернет».

4. Контроль выполнения данного решения возложить на постоянную комиссию Муниципального совета Грайворонского района по социальным вопросам (Ибрагимов М.И.).

Председатель

Муниципального совета

Грайворонского района

                И.И. Олейник

	Приложение №1

к решению Муниципального совета Грайворонского района от 20 апреля 2011 года №227

Информация

 о реализации Программы экологического оздоровления окружающей природной среды на территории Грайворонского района

Программа экологического оздоровления окружающей природной среды была разработана с целью формирования организационно-управленческого механизма, обеспечивающего экологическую безопасность на территории Грайворонского района. При разработке данной программы учитывались факторы влияющие  на благоприятное существование человека, взаимосвязь человека и окружающей природного мира.

Основными направлениями реализации данной программы  были – реализация демографической политики, сокращение техногенных угроз человеческой жизни, обеспечение безопасности в чрезвычайных ситуациях, формирование благоприятной для человека экологической среды. Программа включала в себя комплекс проводимых на территории района мероприятий, направленных на оптимизацию использования  природных ресурсов, осуществление мер по восстановлению качества водных объектов и охрану водных ресурсов, обеспечение населения качественной питьевой  водой, охрану лесов, озеленение населенных пунктов и производственных площадей, охрану атмосферного  воздуха, реализацию  комплексных мер связанных с утилизацией промышленных и бытовых отходов, обеспечение экологической безопасности.

Администрацией района во взаимодействии со службами и ведомствами  велась работа по приведению в надлежащее санитарно-экологическое состояние  территорий  населенных пунктов.

В плане обеспечения населения района  качественной питьевой водой проводилась плановая работа по ремонту  водопроводящих сетей, колодцев, родников. 39 прудов арендаторами и  общественностью были  приведены в надлежащее состояние. Выполнен капитальный ремонт 2-х гидротехнических, одного подпорного сооружений. Ежегодно велось  санитарное оздоровление 30 км. участка  протекающей по району реки «Ворскла». В рамках подпрограммы «Чистая вода» было установлено 15 мини станций  очистки воды, введены в строй 25 км. водопровода.

При всех имеющихся трудностях, в частности по финансированию, объемы работ по данному направлению не сокращаются. В текущем 2011 году в планах - прокладка 4,8 км новых водопроводящих и ремонт 10,5 км. старых  коммуникаций. Установка 2х станций обезжелезования в  с. Гора-Подол, с. Безымено.

До конца апреля текущего года  будут  промыты и отремонтированы 33 скважины забора воды стоящих на балансе       ООО «Вода», ИП «Коваленко», ООО «Строй -Сервис».

По состоянию на  апрель 2011 года  мы на территории района не имеем фактов прямого загрязнения  рек, ручьёв, водоёмов технической водой, нечистотами.

Однако настоятельно необходимо в ближайшее время закрыть вопрос по строительству очистных сооружений в с. Козинка и п. Горьковский, где  происходит  опосредованное загрязнение окружающей среды нечистотами. Управлением ЖКХ администрации района уже ведется работа в данном направлении по выключению в областную программу строительству данных объектов на 2012 год.

На  благоустройство и развитие инфраструктуры населённых пунктов, в том числе  и экологическую составляющую, ежегодно из бюджета района затрачиваются десятки миллионов рублей. Ландшафтное обустройство, озеленение территорий, закладка парков, скверов, рекреационных зон и это не весь перечень проводимых работ.

Если в 2007-2008 годах ежегодно высадка деревьев и цветов  равнялась 2  тысячи и 50 тысяч соответственно, то в 2010 году было высажено 27 тысяч деревьев и 170 тысяч цветов, в текущем планируется  реализовать планы по высадке 300 тысяч цветов и 36 тысяч деревьев.

В рамках областной  программы «500 парков Белогорья» в 2008-2010 годах уже  заложено 10 парков и скверов в районе, всего  предполагается заложить 23.

В ходе реализации проекта озеленения территорий «Зеленая столица» уже облесено 121 га. муниципального образования в 2010 году, ведется обустройство 6 рекреационных зон, 6 именных парков.

Данные меры, реализуемые муниципалитетом ведут к конкретным улучшениям условий проживания населения, к оздоровлению и восстановлению нарушенных  экосистем.

Проблема сбора и утилизации отходов, образующихся на территории района во всех отраслях экономики  и  жизненного производства населения, является одной из самых значимых.

Нам удалось выработать систему вывоза  ТБО  на  три санкционированных  свалки в  г. Грайворон, с. Дорогощь, с. Головчино, ежегодно  с территорий  вывозится 27, 2 тыс. куб. ТБО. На вывоз ТБО  заключено 11244 договора с населением и организациями при  плане 11764.

Контейнерное хозяйство по территории Грайворонского района насчитывает 1180 штук, при  норме 1353. На вывозе бытовых  отходов  задействовано 7 единиц спецтехники при норме 9.

Санитарная уборка городской и сельских территорий общего пользования выполняется ООО «Центр ЖКУ», ИП «Коваленко», ООО «Строй –Сервис».

При всех имеющихся положительных аспектах в работе данных служб, отмечаются ежегодные проблемы с вывозом негабарита, бессистемностью вывоза ТБО с окраин города и сёл, с заключением договоров с индивидуальными предпринимателями, предприятиями и организациями.

В соответствии с требованиями санитарного законодательства мы должны обеспечивать вывоз, складирование, утилизацию бытовых отходов. Имеющиеся на территории муниципального образования места складирования отходов не отвечают экологическим требованиям. Над этой проблемой администрация района работает постоянно. В текущем году уже начата работа по изысканию финансовых средств на строительство мусороперерабатывающего завода для 4-х районов Западного региона Белгородской области, включая Грайворонский.

Решение этой проблемы приведет к прогрессивному и выгодному в экономическом плане методу переработки ТБО решит вопрос утилизации, позволит уйти  от полигонов, свалок накопления на них  мусора, существенно сократит загрязнение земли, воздуха, среды обитания человека,  и прежде всего это позволит  минимизировать количество мест санкционированного размещения отходов их рекультивацию. Переработка мусора станет  выгодным бизнесом, пока же это затратное по всем параметром дело.

По результатам сформированного  общественной организацией «Зеленый патруль»  экологического  рейтинга субъектов РФ  за 2010 год  Белгородской области присвоено первое место. Экспертами рассмотрено  до 15  индикаторов, в том числе  состояние атмосферы, водных ресурсов, почвы, применение науки, новых технологий.

Отмечено, что состояние природной среды стабильно благоприятно для жизнедеятельности.

Принимаемыми мерами «Областной программы финансирования природоохранных мероприятий на 2008-2011 годы»,  реализацией основных мероприятий окружающей природной среды на территории Грайворонского района в 2006 – 2010 годах удалось решить задачи по снижению технического воздействия хозяйственной деятельности  на природную  среду  на территории района.

На территории района нет производств, загрязняющих атмосферный воздух и окружающую среду.

Практика работы муниципалитета по недопущению снижения мусора, пожнивных остатков, в том числе  стерни и соломы на полях, позволила сдержать загрязнение воздуха  в этом направлении. Население района, как показывает опрос общественного мнения, оценивают состояние окружающей среды в местах  своего проживания как хорошее и удовлетворительное. За период  с 2006  по 2010 годы в пределах района не отмечено крупных природных пожаров, возникающие локальные очаги существенного ущерба экосистеме не нанесли. С учётом происходящих  изменений климатических условий, в том числе и в  нашем регионе настоятельно необходим контроль по линии природоохранных мероприятий, недопущению  пожаров в лесных угодьях, на лугах в водоохраной зоне реки «Ворскла», приводящих к гибели  имеющихся биоресурсов, редких видов растений, животных.

Наряду с этим необходимо  своевременно ликвидировать возгорания на свалках бытового мусора, допускать лишь сжигание древесно-кустарниковой  растительности.

Согласно реализованных  мероприятий экологического оздоровления окружающей природной среды пристальное внимание уделялось и земельным угодьям сельскохозяйственного назначения. Их целевому использованию, культуре земледелия, недопущению их загрязнения.

В районе 62 тыс. га земель сельскохозяйственного назначения,                      пашни- 51 тыс. га, все используются по назначению. Если сравнивать положение  земель с 2005 годом, то ситуация кардинально поменялась в лучшую сторону. Создание в 2010 году Государственной инспекции по охране почв Белгородской области в настоящее время  должно обеспечить рациональное использование и воспроизводство земель сельхозназначения, контроль за  предприятиями сельхозпроизводителями экологических требований землепользования. Вести работу по рекультивации несанкционированных песчаных карьеров, зон и территорий после техногенного воздействия, недопущения возникновения новых.

В настоящее время контроль за экологической безопасностью  осуществляется  двумя инспекторами.

Можно отметить, что проводимая работа по линии административных органов, профилактические мероприятия дают определенные результаты. Население района насчитывает 29 тысяч человек уже с пониманием относится к деятельности муниципалитетов по обеспечению экологического благополучия.

Инспекторами экологического контроля  по Грайворонскому району в 2010 году выписано 337 актов предписания, составлено 15 протоколов, наложено штрафных санкций на сумму 12, 5тысяч рублей, взыскано 6,6 тысяч  рублей. Фактов вопиющего нарушения законодательства  в области экологии нет.

Все это позволяет вести планомерную работу по сохранению биологических ресурсов, флоры и фауны приводить в порядок  среду обитания и жизнедеятельности человека.

Естественно для полного благополучия  территорий  в экологическом плане еще необходимо работать над:

-системностью непрерывного экологического  образования- от мала до велика;

-сохранением черноземов и улучшением плодородия, внедрять новые технологии  биологизации почв;

-оздоровлением природных экосистем возрождение плановой лесовосстановительной деятельности;

-внедрение безотходных технологий в сфере обращения с ТБО.